Numeri, 24.

16. ἀκούων λόγια Θεοῦ, ἐπιστάμενος ἐπιστήμην ὑψίστου καὶ δρασιν Θεοῦ ἴδων.
ἐν ἅπνῳ ἀποκεκαλυμμένοι οἱ δρθαλμοὶ αὐτοῦ.

¹⁴ Septuaginta . . . , edidit A. Rahlfs, I Genesis, in Stuttgart 1926.; Librorum Veteris Testamenti canonicorum, pars prior, in lingua graeca edita a Paulo de Lagarde, Gottingae 1883; Nova editio Septuagintae, iterum a Rahlfs A., in Göttingen 1931.

Psalmi.

82,19. καὶ γνώτωσαν διὶ δυομά σοι κύριος,
οὐ μόνος ὑψιστος ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν.

91,9. οὐ δὲ ὑψιστος εἰς τὸν αἰῶνα, κύριε.

Locus primarius pro nostra investigatione sunt verba Genesis 14, 20 („Septuagintae“). Ibi legitur: ὁ Θεὸς ὁ ὑψιστος, id est, secundum traductionem textus hebraici: לֵוִיָּה אֵל, in transcriptione latina: „L'El Elyon“, vel sicut ab A. Jeremias¹⁵ transcribitur: „El èljôn“. Citata in textu verba: ὁ Θεὸς ὁ ὑψιστος, aut solummodo: ὑψιστος, cum sequentibus monotheismi attributis coniunguntur: 1. Possessor coeli et terrae. A. Jeremias bene notat, terminum: κύριος, in transcriptione „koneh“ (Genesis 14, 22) „Besitzer Himmels und der Erde“, in lingua anglica „the possessor of heaven and earth“, significare posse, quod auctor „Septuagintae“¹⁶ nimis libere traduxit: δς ἔκτισεν τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν; consequenter Luter (et post eum multi alii) eandem traductionem repetivit: „der Himmel und Erde geschaffen hat“; 2. Deus, cui debentur decimae ex omnibus ἀπὸ πάντων); 3. Dominus, unicus excelsus in terra; 4. Aeternus; 5. Qui habet potestatem super omnia regna terrae; 6. Dominus regni aeterni, in sensu exchatologico.

Uti ex textu videtur, verba: ὁ Θεὸς ὁ ὑψιστος, in Pentateuco cum conceptu Domini pancosmici sunt coniuncta, quae vero secundum traductionem „Septuagintae“ characterem cosmogonicum sibi adsumere valuerunt (δς ἔκτισεν τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν). In Psalmis vero iam monotheismus aperte sublineatur (δς ἔκτισεν τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν).¹⁷ Denique, apud notum ex suo aspectu exchatalogico prophetam Danieliem conceptus: ὑψιστος, loco quatuor monarchiarum universalium adest, ac caput regni divini potestatisque terrestris repraesentat. Licet liber Danielis, cum eius messianicis et christologicis notis, secundum opinionem iudeorum, non habuit locum maioris momenti in canone

¹⁵ Jeremias A., Das Alte Testament im Lichte des Alten Orients, 4 Aufl., Leipzig 1930, p. 309. „Eljôn ist Gegensatz von tachtôn — das Unterste—. 'El eljôn' ist also hebräische Bezeichnung für den summus deus.“ (Ps. 57, 3 'elohim eliôn). Biblical Commentary on the Old Testament by C. F. Keil and F. Delitzsch, vol. I, the Pentateuch, Edinburg 1875, p. 207. Auctor dicit conceptum: ὁ Θεὸς ὁ ὑψιστος seu 'El eliôn, in Genesi 14, esse stricte coniunctum cum significatione koneh, nam koneh ibi idem est ac Charisma, seu attributum supremum ad conceptum 'El eliôn. Hacc Charisma in quodam sensu pervenit a Deo ad Melchisedech, nam ipse vocatur sacerdos Domini coeli et terrae.

¹⁶ Ad maiorem intelligibilitatem nostrae interpretationis hic transcribimus textum ex Vulgata in editione P. M. Hetzenauer, Ratisbonae 1929: 18. At vero Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim Sacerdos Dei altissimi, 19. benedixit ei, et ait: Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit coelum et terram; 20. et benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Et dedit ei decimas ex omnibus. 22. Qui respondit ei: Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum possessorem coeli et terrae.

¹⁷ Ps. 82, 19; Textus maioris momenti, nam sublineat conceptum „supremi“ in sensu monotheistico (in textu „Septuagintae“: οὐ μόνος; ὑψιστος).

Veteris Testamenti, tamen enuntiat ideas atque dispositiones spirituales, quae eo tempore in sinu Israelis movebantur. Ex superius enumeratis textibus narratio de Abraham et Melchisedech, id est, bellum inter reges et Abraham, sine dubio iudicatur antiquissima. Ii etiam auctores, qui dicunt Pentateuchum esse opus Iudeorum, post exilium viventium, narrationem de bello inter reges et Abraham, secundum eius sensum ac formam, ad tempora antiquissima, praehistorica pertinere iudicant.¹⁸ Tale autem factum arguit et expressionem: ὁ Θεὸς ὁ ὑψιστος, ex Genesi 14, 20, antiquissimam fuisse. Adsunt auctores, qui in capitulo 14 libri Genesis et speciali modo quoad bellum inter reges et Abraham, posteriorem interpolationem suspiciunt;¹⁹ eorum tamen argumenta quasi ad nihilum reduci possunt. Analysis profundior textus confirmat potius eiusdem textus historicam veritatem. Ex dictis patet, monotheismum Veteris Testamenti praeseferre vetustam traditionem, et omnimodam existentiam monolatriae in caetu orthodoxo excludit, etiamsi influxus paganismi in populum iudaicum nunquam defuisset. Praeterea sublineare opportet, quod in ordine hierachico libri Pentateuchi, seu libri „legis iudaicae“, apud hebraeos in primo ponebantur loco saepeque legebantur in unaquaque synagoga. Itaqua Iudei in Ucraina quoque, qui, uti iam superius dictum est, bene cognoscebant textus Veteris Testamenti et, non obstante eorum separatione ab aliis communitatibus hebraicis, totam traditionem populi iudaici conservare valebant, cum omni certitudine et terminos: ὁ Θεὸς ὁ ὑψιστος, in sensu monotheistico non vero monolatriaco explicabant. In societatibus religiosis σεβόμενοι Θεὸν ὑψιστον ubi Graeci ac Iudei simul ideologiam totius communitatis elaborarunt idea fundamentalis, ad quam omnes aliae tendebant, fuit monotheismus. Cultus jahvismi Veteris Testamenti ante omnia in fide monotheistica nitus fuit ita, ut nullo modo concedi potest, quemdam simplicem iudeum, in traditione monotheistica educatum, iam primo vel secundo saeculo aetatis nostrae, ad monolatriam inclinasse. Huiusmodi regressus eo tempore esset omnino impossibilis. Ideo, sic stantibus rebus, Iudei, membra dictarum societatum, conceptum monotheismi quodammodo propagare debebant. Et, dato non concesso, quod active conceptum hunc propagare neglexissent, attamen ipsa observantia eorum religionis in totam communitatem vicinam magis magisque influebat. Graeci vero, primi intellectualismi constitutores,